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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tématem manažerského účetnictví. Manažerské

účetnictví je zde rozděleno na 3 části, kterými jsou klasifikace nákladů, kalkulace

a rozpočetnictví. V teoretické části práce jsou postupně tyto segmenty charakterizovány.

Jsou zde popsány různé možnosti provedení a struktury těchto částí. Na teoretickou část

navazuje část analytická, ve které je nejprve představen konkrétní podnik, a poté jsou

v něm provedeny analýzy jednotlivých skupin manažerského účetnictví. Tyto analýzy

jsou dále vyhodnoceny a jsou z nich vyvozeny patřičné závěry. V poslední části práce je

také zpracován návrh na zlepšení malého segmentu používaného manažerského

účetnictví v daném podniku, který vyplývá právě z vyhodnocení zmiňovaných analýz.

Klíčová slova

manažerské účetnictví, klasifikace nákladů, kalkulace, rozpočetnictví, analýza,

optimalizace

Abstract

This thesis deals with the topic of management accounting. Management accounting is

divided into 3 parts, which are cost classification, costing and budgeting. In the theoretical

part of the thesis, these segments are characterized one by one. Different possibilities and

structure of these parts are described. The theoretical part is followed by the analytical

part, in which a specific enterprise is first introduced and then the analyses of the different

segments of management accounting are carried out. These analyses are further

evaluated, and appropriate conclusions are drawn. In the last part of the thesis, a proposal

for the improvement of a small segment of management accounting used in the enterprise

is also developed, which results from the evaluation of the analyses.
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Úvod

V neustálém konkurenčním boji, který musí jednotlivé společnosti mezi sebou provádět,

je stále těžší a těžší být úspěšný. V moderním konkurenčním prostředí převládá tlak

spotřebitelů na velmi rychlou produkci vysoce kvalitních výrobků za příznivé ceny.

Z tohoto důvodu je způsob, jak se podnik stará o svoje náklady a jak přiřazuje náklady

k jednotlivým výrobkům (tedy forma využití manažerského účetnictví), jedním

z nejdůležitějších aspektů tvorby zisku.

Manažerské účetnictví je hlavním nástrojem, kterým může podnik zlepšovat své činnosti

a rozhodnutí, a zvyšovat tak svou ziskovost. K jeho nejdůležitějším cílům patří sbírání

relevantních dat pro rozhodování, plánování a kontrolování podnikových činností. Skládá

se ze všech informací, které jsou oficiálně shromážděny za účelem posouzení výkonnosti

společnosti a pro řízení budoucích činností. Dále také napomáhá ke správnému fungování

dalších komplexních konceptů ve firmě, jako jsou například štíhlá výroba, six-sigma, just-

in-time nebo Průmysl 4.0.

Existuje velké množství variací manažerského účetnictví a jeho částí. Tato práce se bude

postupně zabývat možnými členěními a popisy principů těchto variací. V první kapitole

bude vymezen samotný pojem manažerské účetnictví a jeho rozdělení na části. Druhá

kapitola se bude zabývat členěním a klasifikací nákladů. Zde jsou možné různé přístupy,

jejichž význam bude zpracován. Ve třetí kapitole bude prostor věnován kalkulacím

nákladů. Budou zde popsány jednotlivé postupy, jakými lze přiřazovat náklady ke

konkrétním výrobkům nebo výkonům v rámci společnosti. Největší problém nastává při

přiřazování tzv. režijních nákladů. Právě kvůli nim je tato problematika tak komplexní

a existuje tolik různých názorů, jak se s nimi nejlépe vypořádat. Čtvrtá kapitola neboli

závěrečná kapitola teoretické části se bude věnovat rozpočetnictví. I tato oblast může být

pojata odlišně napříč podniky. Tato práce se bude zaobírat zejména moderními přístupy

k tvorbě rozpočtů.

Po teoretické části práce bude následovat analytická část. V analytické části bude

charakterizován konkrétní vybraný podnik z oboru automotive, ve kterém budou poté

zpracovány analýzy aktuálního způsobu klasifikování nákladů, provádění kalkulací

a sestavování rozpočtů. Následně budou tyto analýzy vyhodnoceny a na základě
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získaných výsledků a utvořených závěrů dojde k navržení možných optimalizačních

kroků ke zlepšení manažerského účetnictví ve společnosti.

Cíl

Cílem této diplomové práce je zhodnocení způsobu kalkulování nákladů z hlediska

objektivního stanovení nákladů na výkony. Dílčími cíli potom jsou: vymezení pojmů

manažerského účetnictví; popis klasifikace nákladů; popis kalkulačních principů

a vzorců; popis způsobů sestavování rozpočtů; charakteristika konkrétního podniku, ve

kterém budou provedeny analýzy; analýza nákladů v daném podniku; analýza aktuálního

kalkulačního systému v daném podniku; analýza rozpočtů v daném podniku; vyvedení

závěrů vyplývajících z provedených analýz; vytvoření návrhu optimalizace kalkulačního

systému v daném podniku.
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Teoretická část
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1 Manažerské účetnictví

Manažerské účetnictví slouží k získávání a zpracovávání dat, které jsou potřebné pro

efektivní vnitřní řízení podniku. Obsahuje tedy informace o plánování, rozhodování,

a také kontrole činností v rámci daného podniku. Manažerské účetnictví se významně liší

od účetnictví finančního. Je to nástroj ekonomického řízení, který se výrazně soustřeďuje

na vnitropodnikové použití. Na rozdíl od finančního účetnictví, se manažerské účetnictví

nemusí řídit žádnými pravidly, která by byla uvedena v zákoně, tudíž není povinnost jej

vést. Dále se také více zabývá pohledem na konkrétní části podniku než na podnik

celkově. [3, 8]

Manažerské účetnictví lze obecně popsat jako soubor tří nejdůležitějších částí, a to

kalkulace, rozpočetnictví a nákladové účetnictví. Tyto části jsou vzájemně propojené

a jako celek jsou velmi důležité pro správné ekonomické řízení podniku. [8, 9]

1.1 Integrace manažerského účetnictví

V dnešní době se manažerské účetnictví skládá z nákladového účetnictví, rozpočetnictví

a kalkulací. Názor na toto uspořádání však není ve společnosti ustálen, a není tak žádným

pravidlem pro použití. Obecně však platí, že výše uvedená integrace je schopná naplnit

požadavky, které se od manažerského účetnictví očekávají. Těmto jednotlivým složkám

bude věnován prostor v dalších kapitolách práce. [8, 14]

Manažerské účetnictví v tomto pojetí slouží také ke zpracovávání dat na informace, které

již mohou manažeři použít při svém řízení a rozhodování. Tři zmíněné podsystémy jsou

nástroji, které mohou finanční manažeři použít při této práci. Aby byla možná dokonalá

spolupráce celého systému, je nutné zabezpečit tři hlavní oblasti. Jedná se o oblast

plánování, kontroly údajů a reportingu. [8, 14]
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2 Klasifikace nákladů

Pro správné řízení nákladů je nutné, aby byly přehledně a výstižně rozčleněny. Dále je

také důležité vědět, jak náklady reagují na změny v podniku nebo jaký je jejich vztah

k podnikovým výkonům. [19]

Obrázek 1 Pojetí nákladů [19]

Předmětem této kapitoly je pouze členění nákladů v rámci manažerského pojetí nákladů.

Pro manažerské účetnictví lze použít tyto základní typy členění nákladů:

• Druhové členění

• Účelové členění

• Kalkulační členění

• Dle vztahu k objemu prováděných výkonů

• Náklady produktu a období [8, 19]

2.1 Zásady pro určování nákladů

Mezi základní zásady při členění nákladů patří zásada příčinnosti a zásada průměrová.

Zásada příčinnosti znamená, že náklady by měly být správně přiřazeny k místu, výkonu

a časovému období, ve kterém vznikly. V praxi je někdy velmi složité dodržet tuto

zásadu. Druhou zásadou potom je zásada průměrová, která se zabývá obtížně

přiřaditelnými náklady. V tomto případě je potom nutností přiřadit náklady nepřímo

související s více místy, druhy výkonů a různými časovými obdobími. Pro tento typ

nákladů se používají proporcionalizace a přirážky. [15, 17, 29]

Kalkulační systémy a postupy se tedy mohou lišit tím, které z uvedených zásad přikládají

vyšší váhu. [15]
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2.2 Druhové členění nákladů

V tomto případě se jedná o členění podle nákladových druhů, což znamená seskupení

věcně stejnorodých položek. V praxi se toto členění používá asi nejčastěji. Jedná se

o členění podle druhu spotřebovaného vstupu, který vstupuje do procesu v rámci podniku.

Toto dělení nákladů odpovídá finančnímu účetnictví. [8, 15, 19]

Jako základní nákladové druhy lze použít výčet:

• Spotřeba energie, materiálu a služeb

• Personální náklady


[…]


odkazu. Všechny ostatní listy obsahují odkaz na list výchozí, tudíž přepínání mezi

jednotlivými listy je snadné a rychlé. Výchozí list obsahuje 9 tlačítek, které odkazují na

jednotlivé rozpočty v EUR nebo CZK, případně na operativní plán a další. Barevné

zpracování bylo převzato z původního programu Excel, který se aktuálně používá

v podniku THK Dačice.
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Na obrázku níže je návrh designu tlačítek na výchozím listu:

Obrázek 18 Návrh - výchozí list [vlastní zpracování]

Samotný návrh programu na vedení rozpočtů je pouze upravený stávající program Excel.

Nejvýznamnější změnou je přidání rozbalovací nabídky i pro jednotlivé řádky plánové

výsledovky. Díky tomu je možné rozkliknout pouze jednu položku rozpočtů a hned je

podrobněji vidět z čeho se daná položka skládá. Například pokud je rozkliknuta položka

„Direct Variable Cost“, lze vidět, že se skládá ze 4 položek, kterými jsou Direct Material,

Freight-in, Direct Labor a Scrap (net). Tímto způsobem je pro někoho nového, kdo tento

program nezná, mnohem snazší a rychlejší se v problematice zorientovat. Zároveň tato

změna dělá celý program přehlednějším. Byla také přidána jedna rozbalovací úroveň pro

horizontální směr. Nyní lze rozpočty zobrazit po měsících, po kvartálech nebo pouze za

celý jeden rok. Na obrázku níže je návrh optimalizace programu Excel:

Obrázek 19 Návrh - optimalizace programu Excel [vlastní zpracování]
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Za účelem navýšení přehlednosti došlo i ke změně některých barev a upravení některých

ohraničení. Poslední změnou je potom zavedení datových pruhů, které lépe vizualizují

procentuální vyjádření hodnot vzhledem k celkovým tržbám za dané období. Datový pruh

ukazuje červenou barvou, jak velký podíl má daná položka na celkových tržbách za dané

období.
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Závěr

Podnik THK Dačice se v posledních letech potýká s nezdarem. To není způsobeno

chybami v rozhodování, nýbrž nepříznivými podmínkami, které souvisejí s pandemickou

krizí COVID-19 a okolními podmínkami. Firma ale prozatím nemá strach o svou další

existenci a již nyní plánuje svůj návrat do ziskových čísel.

Diplomová práce na téma Analýza kalkulačního systému a rozpočetnictví v podniku se

skládá ze dvou částí.

Část teoretická se zabývá teoretickým rozborem manažerského účetnictví. Bylo zde

použito rozdělení na tři celky, kterými jsou klasifikace nákladů, nákladové kalkulace

a kalkulační principy, rozpočty a jejich sestavování. Klasifikace nákladů se zabývá

zejména problematikou kategorizace nákladů. Způsobů možné kategorizace nákladů je

mnoho, tudíž bylo možné toto téma obsáhle rozebrat. Dále byly popsány teoretické

principy provádění kalkulací. Došlo k zobrazení nejznámějších a nejpoužívanějších

kalkulačních vzorců, které se v praxi používají. Jako poslední celek teoretické části bylo

popsáno rozpočetnictví. Zde byly ve stručnosti nastíněny tradiční systémy rozpočtování.

Větší prostor v této kapitole byl ale věnován moderním přístupům.

Analytická část se potom věnuje analýzám tří zmíněných celků manažerského účetnictví

v konkrétním podniku. Tím se stal podnik THK RHYTHM AUTOMOTIVE CZECH, a.s.

Nejprve došlo k podrobnému charakterizování této společnosti. Bylo tedy popsáno, čím

se firma dlouhodobě zabývá, jakou má historii, byly uvedeny hospodářské výsledky za

určité časové období, organizační struktura, aktuální portfolio produktů atd. Poté se

přistoupilo přímo k jednotlivým analýzám.

Klasifikace nákladů byla složitěji proveditelná, jelikož některá data pro úplnou klasifikaci

nákladů chyběla. Firma používá pro většinu své práce v rámci manažerského účetnictví

program Excel. Byl popsán hlavně způsob vedení nákladů v tomto programu. Analýza

kalkulačního systému se již prováděla o poznání lépe, jelikož ji podnik realizuje

v programu SAP. Ten je vcelku přehledný. V rámci této analýzy byl vybrán konkrétní

výrobek (SBJ MQB VW), na kterém byla ukázána aplikace kalkulačního vzorce

a podrobně rozepsán způsob výpočtu kalkulace nákladů. Byl zde také ukázán způsob

výpočtu některých standardních sazeb, které jsou pro výpočty kalkulací výrobků

dlouhodobě používány. Dále zde byl podrobně popsán výpočet nákladů na operaci.
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K tomu byl opět využit konkrétní případ činnosti (montáž kloubu). Poslední prováděná

analýza byla v odvětví rozpočtů. Rozpočty jsou v tomto podniku vedeny také v programu

Excel. Bylo zde ukázáno, jakým způsobem dochází k vypracování plánové výsledovky

a jak je poté kontrolována se skutečným stavem. Složení plánové výsledovky bylo pro

snadnější pochopení prvně nastíněno ve zjednodušené podobě. Později byla ale ukázána

i její podrobná struktura a ukázky obrázků z programu Excel.

Po vypracování všech analýz došlo k vyhotovení závěrů z nich vycházejících. V této části

byly stručně sděleny zjištěné informace. Tedy co funguje dobře nebo kde by naopak

mohla být jistá úskalí či prostor pro zlepšení.

V poslední části byl vytvořen návrh na zlepšení některých částí manažerského účetnictví

v podniku. Nejvíce prostoru bylo věnováno návrhu vylepšení vedení rozpočtů

v programu Excel. Byl dokonce vyhotoven návrh nového funkčního designu programu

a popsány veškeré funkce a změny.
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