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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza kalkulačního systému a rozpočetnictví v průmyslovém podniku
Jméno autora: Bc. Vladimír Martinů
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Řízení a ekonomika podniku
Oponent práce: Ing. Josef Košťálek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VŠCHT v Praze, ústav ekonomiky a managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání shledávám jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splnila své zadání, ale mohla přinést větší množství konkrétních výstupů a výsledků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Celá práce je psaná přehledně a srozumitelně, čtenář se v ní dobře orientuje. Autor ve své DP detailně popisuje
účetní, kalkulační i rozpočtové procesy v podniku, ale jen malá část je věnována jeho vlastní tvůrčí činnosti. Práce
je příliš popisná s minimem autorovi kreativity, návrhy a výstupy, které by autor sám vymyslel a které by mohly
být pro podnik, kde DP vznikala, užitečné sice obsaženy jsou, ale v malém množství.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal schopnost práce s daty i schopnost sehnat si relevantní informace a pracovat s nimi. Teoretická
část obsahuje některé dílčí nedostatky, ale praktická část (resp. analytická) se výhradně soustředí na popis toho
jak to v podniku funguje na místo úvah a následným vypracováním návrhů nad tím jak věci v podniku zlepšit. Díky
tomu nepovažuji odbornou úroveň DP za příliš vysokou. V teoretické části na s. 22 je uveden graf 1 popisující
závislost variabilních nákladů na produkci, ale asi by bylo vhodné dodat, že se jedná o situaci, kdy je závislost
lineární a mohou nastat ještě jiné možnosti, které následně popisujete na s. 22 dole. V této podobě si graf 1 s tím
co uvádíte na s. 22 dole protiřečí. Praktická část má 31 s. (od s. 44 do s. 75), tento počet by mohl být u DP vyšší,
ale hlavní problém týkající se odborné úrovně DP spatřuji v tom, že vlastní tvůrčí činnost autor prokázal jen
v kapitolách 9 a 10, představujících 6 str. Největší část praktické části je věnována popisu toho co se v podniku
děje a když autor uvádí vlastní zpracování u tab. a grafů znamená to přepis podnikových údajů a vytvoření grafu a
jeho okomentování, což je pro DP málo hodnotný výstup (i když dal autorovi možná práci /nehodnotí se množství
rutinní administrativní práce, ale dosažené hodnotné výsledky/). Přepis podnikových informací je v praktické
části prezentován jako analýza. To by bylo v pořádku, za předpokladu, že tato analýza poslouží jako základ pro
vaše vlastní řešení. Autor v kapitole 9 prokázal schopnost analytického myšlení a zřejmě správně identifikoval
problémy a slabá místa žádající si změny. Ale celé práci je ku škodě, že tyto myšlenky dále nerozvinul a alespoň se
nepokusil přijít s vlastními inovacemi, návrhy, řešením situace atd. Kde měl jedinečnou možnost využít teoretické
metody, prokázat vlastní kreativitu i napsat více stran obsahující jeho vlastní nápady. Kdyby to udělal kapitola 10
mohla mít více str. a DP by měla vyšší přidanou hodnotu.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Poděkování obsahuje jazykovou chybu: nepíše se „doc. Theodorovi Beranovi“, ale „doc. Theodoru Beranovi“.
Podivuji se nad seznamem použitých zkratek na s. 11, kde jsou vysvětleny i zkratky Kč, ČR a EU, což je asi
zbytečné, neboť jejich význam každý zná. Na s. 65 je použito několik zápisů výpočtu typu: Práce = 419,80 x
0,00163 = 0,6843 Kč, jelikož se jedná DP, domnívám se, že by byl vhodnější zápis: Práce = 419,80 · 0,00163 =
0,6843 Kč , kde vzorce by byly vytvořeny v editoru rovnic a všechny by byly očíslovány. U příloh DP se neuvádějí
čísla str.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje dostatečný počet vhodných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky DP jsou uvedeny v kapitolách 9 a 10. V kapitole 9 autor uvádí své postřehy a názory v oblasti zlepšení
současného stavu. Tyto myšlenky mohou být pro daný podnik velmi cenné a užitečné. Autor se bezpochyby dobře orientuje
v problematice účetnictví, rozpočtů i kalkulací nákladů daného podniku. Proto je škoda, že tyto myšlenky autor ve své práci
nezkusil transformovat do konkrétních výstupů a obohatit tak kapitolu 10 obsahující optimalizační návrhy, které autor
doporučuje. Jedná se o zajímavé návrhy, které snad podniku přinesou posun kupředu, ale z hlediska DP se jedná o použití
celkem elementárních znalostí z oblasti MS Excelu a o řešení problému způsobem, který je znám a popsán v příručkách MS
Excelu, což je z hlediska požadavků na DP málo.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Student ve své práci prokázal schopnost detailně se seznámit s reálnou situací v konkrétním podniku. Práce
s informacemi a teoretická části je v pořádku. Nedostatky má práce po formální stránce viz horní oddíl posudku.
Za největší nedostatek této DP považuji malý počet stran, kde by autor popisoval vlastní řešení - vlastní myšlenky,
alternativní návrhy a jejich hlubší rozpracování, autor je sice zmiňuje (např. nepřesnost v kalkulačním propočtu,
otázka náhrady MS Excelu jiným SW pro účetnictví atd.), ale zůstal jen u slov. Hlavní výsledky, kterých se mu
podařilo dosáhnout nemají požadovanou úroveň pro DP, neboť jde jen o aplikaci nástrojů MS Excelu i když na
druhé straně pro podnik budou znamenat možnost zlepšení současného stavu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázky:

1. Jak by vypadaly nelineární funkce popisující vývoj celkových nákladů v závislosti na objemu produkce –
načrtněte grafy.

2. Jaké znáte SW pro účetnictví. Uveďte výhody a nevýhody ve srovnání s MS Excelem.

Datum: 28. 5. 2022 Podpis: